
cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13515

ORDEN PRE/746/2017, de 24 de mayo, por la que se dispone la publicación del conve-
nio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento (IAF) y la Univer-
sidad de Zaragoza, para la realización de prácticas académicas externas de estudiantes 
de diferentes actuaciones del Programa Aragón Empresa.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/4/0013 el convenio sus-
crito, con fecha 20 de abril de 2017, por la Consejera de Economía, Industria y Empleo del 
Gobierno de Aragón, y Presidenta del IAF, y la Vicerrectora de Transferencia e Innovación 
Tecnológica de la Universidad de Zaragoza, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón 
y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el 
Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 24 de mayo de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COOPERACIÓN EDUCATIVA ENTRE LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA Y 

EL INSTITUTO ARAGONÉS DE FOMENTO, PARA LA REALIZACIÓN DE PRÁCTICAS 
ACADÉMICAS EXTERNAS DE ESTUDIANTES DE DIFERENTES ACTUACIONES DEL 

PROGRAMA ARAGÓN EMPRESA

En Zaragoza, a 20 de abril de 2017.

REUNIDOS

De una parte, D.ª Marta Gastón Menal, Consejera de Economía, Industria y Empleo del 
Gobierno de Aragón, en su condición de Presidenta del Instituto Aragonés de Fomento, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 8 del texto refundido de la Ley del Instituto Aragonés 
de Fomento, aprobado por el Decreto Legislativo 4/2000, de 29 de junio, del Gobierno de 
Aragón, actuando en nombre y representación del citado Instituto, con domicilio en c/ Valen-
zuela, 9 de Zaragoza. Se encuentra facultada para este acto en virtud de la delegación de 
facultades del Consejo de Dirección del citado Instituto, de fecha 16 de marzo de 2016, y 
modificadas en reunión de 22 de noviembre de 2016, y por Acuerdo del Consejo de Gobierno 
adoptado en su reunión celebrada el día 11 de abril de 2017.

Y de otra, D.ª M.ª Pilar Zaragoza Fernández, Vicerrectora de Transferencia e Innovación 
Tecnológica de la Universidad de Zaragoza, quien actúa en nombre y representación de la 
Universidad de Zaragoza, en virtud de delegación conferida por Resolución Rectoral, de 19 
de mayo de 2016 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 100, de 26 de mayo de 2016; correc-
ción de errores “Boletín Oficial de Aragón”, número 227, de 24 de noviembre de 2016), con 
domicilio social en c/ Pedro Cerbuna, 12, 50009 Zaragoza.

Las partes, en el concepto en que intervienen, aseguran la vigencia de las representa-
ciones con las que actúan y se reconocen recíprocamente la capacidad legal suficiente y 
necesaria para suscribir el presente convenio de cooperación educativa y, de conformidad,

MANIFIESTAN

Primero.— Que coinciden en la necesidad de instrumentar medidas que incidan en la ca-
pacitación profesional de los universitarios para un mejor aprendizaje y una mejor inserción 
profesional; asimismo, consideran que la coordinación y colaboración permitirán un mejor 
aprovechamiento de los recursos que ambas instituciones deben gestionar, así como una 
profundización en sus objetivos y resultados en el respeto mutuo de sus respectivas compe-
tencias.

Segundo.— Que por ello estiman conveniente signar este convenio, para la realización de 
prácticas académicas externas de estudiantes pertenecientes a los centros de la universidad, 
acomodándose al horario normal de trabajo, o a cualquier otro que de mutuo acuerdo pudiera 
estipularse.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13516

Por todo cuanto antecede, ambas partes

ACUERDAN

Primero.— El Instituto Aragonés de Fomento y la Universidad de Zaragoza, en base a lo 
recogido en el manifiestan primero, formalizan el presente convenio para la realización de 
prácticas académicas externas de estudiantes de la Universidad de Zaragoza en diferentes 
actuaciones del Programa Aragón Empresa como son el Plan de Responsabilidad Social, el 
Premio PILOT, el Plan de Excelencia. Las condiciones de cada plaza de prácticas se recogen 
en el anexo I al presente convenio de cooperación educativa, que cuenta con el visto bueno 
del centro que imparte los estudios a cuyos estudiantes se destina, así como del Instituto 
Aragonés de Fomento. En dicho anexo, figurará la relación de estudiantes, la duración y el 
lugar donde se realizan las prácticas, así como el proyecto formativo objeto de la práctica a 
realizar por el estudiante.

Segundo.— El o la estudiante en prácticas no tendrá en ningún caso vinculación laboral 
con el Instituto Aragonés de Fomento, no siéndole de aplicación la legislación al respecto. Se 
comprometerá a guardar el secreto profesional en lo referido a los trabajos objeto de las prác-
ticas, no pudiendo, en ningún caso, firmar informes, dictámenes o similares.

Tercero.— La Universidad de Zaragoza designará un tutor o una tutora para cada estu-
diante que realice prácticas. El Instituto Aragonés de Fomento, por su parte, designará tam-
bién un tutor responsable con experiencia profesional y con los conocimientos necesarios 
para realizar una tutela efectiva, según lo establecido en el Real Decreto 592/2014, de 11 de 
julio, por el que se regulan las prácticas académicas externas de los estudiantes universita-
rios. La Universidad de Zaragoza otorgará a esa persona designada por la entidad certifica-
ción en la que se reconozca la tarea realizada.

Cuarto.— Cualquier eventualidad de accidente o de responsabilidad civil que pudiera pro-
ducirse en el tiempo de prácticas, será cubierta, según el caso, por el seguro escolar o por un 
seguro personal, contratado con una empresa privada de seguros, para el periodo de prác-
ticas. Este extremo deberá ser acreditado por el o la estudiante ante el o la responsable del 
Instituto Aragonés de Fomento.

Quinto.— Las prácticas a realizar por cada estudiante tendrán una duración de hasta dos 
meses, con una retribución mensual de 500 € por estudiante y mes que se realizará a través 
de UNIVERSA. Se establece un máximo de 20 estudiantes/año, lo que hace un presupuesto 
máximo anual de 20.000 € a cargo del expediente del Programa Aragón Empresa del IAF.

Sexto.— En todo caso, las prácticas mencionadas se realizarán conforme al Real Decreto 
592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las prácticas académicas externas de los es-
tudiantes universitarios.

Séptimo.— El tratamiento de los datos de carácter personal del o de la estudiante se rea-
lizará en todo caso de conformidad con la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de 
Protección de Datos de Carácter Personal, así como con la Resolución de 6 de junio de 2002, 
de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la normativa propia en materia de pro-
tección de datos de carácter personal, y sus disposiciones de desarrollo.

Octavo.— Cada una de las partes, nombrará una persona responsable de la ejecución de 
este convenio. En el caso del IAF, será el responsable de la Unidad de Mejora y Desarrollo 
Empresarial y en el caso de la Universidad, será el Director de UNIVERSA.

Noveno.— Será causa de resolución del presente convenio:
1. El incumplimiento, por parte de cualesquiera de las partes intervinientes, de las obliga-

ciones esenciales contenidas en sus cláusulas.
2. Imposibilidad sobrevenida para su cumplimiento en alguna de sus cláusulas, salvo que, 

de común acuerdo entre las partes, se modifique su sentido.
3. El mutuo acuerdo de las partes.

Décimo.— La Universidad de Zaragoza está obligada a suministrar al Instituto Aragonés 
de Fomento, previo requerimiento y en un plazo de quince días, toda la información necesaria 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13517

para el cumplimiento de las obligaciones previstas en el título II de la Ley 8/2015, de 25 de 
marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón.

Undécimo.— El presente convenio tiene naturaleza administrativa, no teniendo carácter 
contractual, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4.1.d) del texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de no-
viembre.

Será de aplicación a este convenio: la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la 
Comunidad Autónoma de Aragón; Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público; la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 
Participación Ciudadana de Aragón, así como por la legislación propia de la materia objeto del 
convenio.

Duodécimo.— Los eventuales conflictos que pudieran surgir durante el desarrollo de este 
convenio serán resueltos de manera amistosa por las partes. En caso de no alcanzarse un 
acuerdo, ambas partes acuerdan someterse a los jueces y tribunales de Zaragoza del orden 
jurisdiccional civil, renunciando las partes a cualquier otro fuero que pudiera corresponderles.

Decimotercero.— El presente convenio será de aplicación una vez firmado por ambas 
partes y tendrá una vigencia anual prorrogable por igual periodo, salvo denuncia de las partes 
con tres meses de antelación a la finalización del mismo. Las prórrogas, en su caso, quedan 
en todo caso condicionadas y limitadas a la disponibilidad presupuestaria.

Y en prueba de conformidad, firman, por duplicado ejemplar el presente convenio de coo-
peración educativa, en el lugar y fecha arriba indicados.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13518

Ejemplar para el alumn@

ANEXO 1— PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS

1. Alumno:

2. Tutor/a profesional de la Entidad:
La entidad colaboradora nombrará a un tutor/a de prácticas, que tendrá las siguientes funciones:
• Orientar al estudiante durante todo el periodo de prácticas.

Facilitar al estudiante los recursos, la infraestructura y la información necesarios para alcanzar los objetivos y las actividades pactados.
Comunicar a UNIVERSA las incidencias que se puedan producir.

• Participar en la evaluación de la actividad de prácticas del estudiante.
Nombre y apellidos:
Centro de Prácticas:
Dirección postal:
Tfno.: Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL TUTOR/A PROFESIONAL/SELLO DE LA ENTIDAD

3. Tutor/a académico de la Universidad:
El tutor/a de la titulación tendrá las siguientes funciones:

Seguimiento del proceso de formación del estudiante, y en su caso, evaluación del resultado académico derivado de la colaboración en las
prácticas.

Coordinación de la realización de las actividades pactadas entre las partes para alcanzar los objetivos académicos.
Nombre y apellidos:
Departamento /Área:
Teléfono: 976/761000 Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL PROFESOR TUTOR:

4. Condiciones de las Prácticas a realizar:
Las tareas asignadas a la práctica se corresponden con las acciones formativas del plan de estudios. APELLIDOS Y
NOMBRE DEL ALUMN@ podrá adquirir y desarrollar competencias específicas de la titulación y competencias
transversales tales como: capacidad de aprendizaje, comunicación, autonomía, trabajo en equipo, iniciativa, capacidad de
adaptación, habilidades interpersonales y preocupación por la calidad.
Tareas a realizar durante las prácticas:
Lugar de realización: En cualquiera de las oficinas o instalaciones de <RAZÓN SOCIAL>
Con objeto de la realización de la práctica, el alumno podrá desplazarse a otras instalaciones, organismos, etc.
Fecha de inicio: Fecha de finalización:
Horario de realización de la práctica:
Días de realización de la práctica: . Duración y secuencia en el tiempo:

En el caso de que la práctica sea retribuida, el importe será abonado directamente por la entidad al universitario.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13519

D/DÑA.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@
D.N.I.: Fecha de nacimiento:
Tfno: E-mail:
Titulación en que está matriculado:

- Desea participar en el CONVENIO DE COOPERACIÓN EDUCATIVA suscrito entre la UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA y la entidad
<RAZÓN SOCIAL>, realizando las actividades prácticas señaladas en el presente Anexo, cuyo texto conozco y acepto en todos sus
términos.

- El/la estudiante se compromete a cumplir los acuerdos de programación de actividades, horarios y objetivos de aprendizaje pactados,
preservar la confidencialidad de la información a la que por razón de su tarea tenga acceso y a utilizar con cuidado los recursos y la
infraestructura del centro donde realiza las prácticas.

- El/la estudiante tendrá derecho a la propiedad intelectual e industrial en los términos establecidos en la legislación reguladora en la
materia.

- El/la estudiante tendrá que cumplir con la actividad académica, formativa y de representación y participación, previa comunicación con
antelación suficiente a la entidad colaboradora.

- El/la estudiante se compromete a guardar el secreto profesional en lo referido a los trabajos objeto de las prácticas, no pudiendo, en
ningún caso, firmar dictámenes, informes o similares.

- El/la estudiante acepta que no existe relación laboral con la entidad.

Zaragoza, 07 de octubre de 2013

EL/LA ESTUDIANTE:

Fdo.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@

* IMPORTANTE: Seguro Escolar <28 años Si ocurriese un accidente durante el período de las prácticas, acudir al Servido de la
Seguridad Social más próximo y consultar a UNIVERSA sobre el procedimiento a seguir
Mas información en:
http://www.seg-sociáles/Internet 1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/PrestacionesdelSegu28622/index.htm.21D=28622

Todas las becas que doten las entidades y cuyo trámite se lleve a cabo a través del servicio UNIVERSA, llevarán una retención del 2 %.
Dicha retención la hará efectiva la Universidad de Zaragoza y en su momento, se enviará al interesado el correspondiente certificado.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13520

Ejemplar para el tutor/a Académico

ANEXO 1— PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS

1. Alumno:

2. Tutor/a profesional de la Entidad:
La entidad colaboradora nombrará a un tutor/a de prácticas, que tendrá las siguientes funciones:
• Orientar al estudiante durante todo el periodo de prácticas.

Facilitar al estudiante los recursos, la infraestructura y la información necesarios para alcanzar los objetivos y las actividades pactados.
Comunicar a UNIVERSA las incidencias que se puedan producir.

• Participar en la evaluación de la actividad de prácticas del estudiante.
Nombre y apellidos:
Centro de Prácticas:
Dirección postal:
Tfno.: Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL TUTOR/A PROFESIONAL/SELLO DE LA ENTIDAD

3. Tutor/a académico de la Universidad:
El tutor/a de la titulación tendrá las siguientes funciones:

Seguimiento del proceso de formación del estudiante, y en su caso, evaluación del resultado académico derivado de la colaboración en las
prácticas.

Coordinación de la realización de las actividades pactadas entre las partes para alcanzar los objetivos académicos.
Nombre y apellidos:
Departamento /Área:
Teléfono: 976/761000 Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL PROFESOR TUTOR:

4. Condiciones de las Prácticas a realizar:
Las tareas asignadas a la práctica se corresponden con las acciones formativas del plan de estudios. APELLIDOS
Y NOMBRE DEL ALUMN@ podrá adquirir y desarrollar competencias específicas de la titulación y competencias
transversales tales como: capacidad de aprendizaje, comunicación, autonomía, trabajo en equipo, iniciativa,
capacidad de adaptación, habilidades interpersonales y preocupación por la calidad.
Tareas a realizar durante las prácticas:
Lugar de realización: En cualquiera de las oficinas o instalaciones de <RAZÓN SOCIAL>
Con objeto de la realización de la práctica, el alumno podrá desplazarse a otras instalaciones, organismos, etc.
Fecha de inicio: Fecha de finalización:
Horario de realización de la práctica:
Días de realización de la práctica: . Duración y secuencia en el tiempo:

En el caso de que la práctica sea retribuida, el importe será abonado directamente por la entidad al universitario.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13521

D/DÑA.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@
D.N.I.: Fecha de nacimiento:
Tfno: E-mail:
Titulación en que está matriculado:

- Desea participar en el CONVENIO DE COOPERACIÓN EDUCATIVA suscrito entre la UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA y la entidad
<RAZÓN SOCIAL>, realizando las actividades prácticas señaladas en el presente Anexo, cuyo texto conozco y acepto en todos sus
términos.

- El/la estudiante se compromete a cumplir los acuerdos de programación de actividades, horarios y objetivos de aprendizaje pactados,
preservar la confidencialidad de la información a la que por razón de su tarea tenga acceso y a utilizar con cuidado los recursos y la
infraestructura del centro donde realiza las prácticas.

- El/la estudiante tendrá derecho a la propiedad intelectual e industrial en los términos establecidos en la legislación reguladora en la
materia.

- El/la estudiante tendrá que cumplir con la actividad académica, formativa y de representación y participación, previa comunicación con
antelación suficiente a la entidad colaboradora.

- El/la estudiante se compromete a guardar el secreto profesional en lo referido a los trabajos objeto de las prácticas, no pudiendo, en
ningún caso, firmar dictámenes, informes o similares.

- El/la estudiante acepta que no existe relación laboral con la entidad.

Zaragoza, 07 de octubre de 2013

EL/LA ESTUDIANTE:

Fdo.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@

* IMPORTANTE: Seguro Escolar <28 años Si ocurriese un accidente durante el período de las prácticas, acudir al Servido de la
Seguridad Social más próximo y consultar a UNIVERSA sobre el procedimiento a seguir
Mas información en:
http://www.seg-sociáles/Internet 1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/PrestacionesdelSegu28622/index.htm.21D=28622

Todas las becas que doten las entidades y cuyo trámite se lleve a cabo a través del servicio UNIVERSA, llevarán una retención del 2 %.
Dicha retención la hará efectiva la Universidad de Zaragoza y en su momento, se enviará al interesado el correspondiente certificado.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13522

Ejemplar para Universa

ANEXO I — PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS

1. Alumno:

2. Tutor/a profesional de la Entidad:
La entidad colaboradora nombrará a un tutor/a de prácticas, que tendrá las siguientes funciones:
• Orientar al estudiante durante todo el periodo de prácticas.
• Facilitar al estudiante los recursos, la infraestructura y la información necesarios para alcanzar los objetivos y las actividades pactados.
Comunicar a UNIVERSA las incidencias que se puedan producir.

• Participar en la evaluación de la actividad de prácticas del estudiante.
Nombre y apellidos:
Centro de Prácticas:
Dirección postal:
Tfno.: Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL TUTOR/A PROFESIONAL/SELLO DE LA ENTIDAD

3. Tutor/a académico de la Universidad:
El tutor/a de la titulación tendrá las siguientes funciones:

Seguimiento del proceso de formación del estudiante, y en su caso, evaluación del resultado académico derivado de la colaboración en
las prácticas.

Coordinación de la realización de las actividades pactadas entre las partes para alcanzar los objetivos académicos.
Nombre y apellidos:
Departamento /Área:
Teléfono: 976/761000 Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL PROFESOR TUTOR:

4. Condiciones de las Prácticas a realizar:
Las tareas asignadas a la práctica se corresponden con las acciones formativas del plan de estudios.
APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@ podrá adquirir y desarrollar competencias específicas de la titulación
y competencias transversales tales como: capacidad de aprendizaje, comunicación, autonomía, trabajo en
equipo, iniciativa, capacidad de adaptación, habilidades interpersonales y preocupación por la calidad.
Tareas a realizar durante las prácticas:
Lugar de realización: En cualquiera de las oficinas o instalaciones de <RAZÓN SOCIAL>
Con objeto de/a realización de la práctica, el alumno podrá desplazarse a otras instalaciones, organismos, etc.
Fecha de inicio: Fecha de finalización:
Horario de realización de la práctica:
Días de realización de la práctica: . Duración y secuencia en el tiempo:

En el caso de que la práctica sea retribuida, el importe será abonado directamente por la entidad al
universitario.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13523

D/DÑA.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@
D.N.I.: Fecha de nacimiento:
Tfno: E-mail:
Titulación en que está matriculado:

- Desea participar en el CONVENIO DE COOPERACIÓN EDUCATIVA suscrito entre la UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA y la entidad
<RAZÓN SOCIAL>, realizando las actividades prácticas señaladas en el presente Anexo, cuyo texto conozco y acepto en todos sus
términos.

- El/la estudiante se compromete a cumplir los acuerdos de programación de actividades, horarios y objetivos de aprendizaje pactados,
preservar la confidencialidad de la información a la que por razón de su tarea tenga acceso y a utilizar con cuidado los recursos y la
infraestructura del centro donde realiza las prácticas.

- El/la estudiante tendrá derecho a la propiedad intelectual e industrial en los términos establecidos en la legislación reguladora en la
materia.

- El/la estudiante tendrá que cumplir con la actividad académica, formativa y de representación y participación, previa comunicación con
antelación suficiente a la entidad colaboradora.

- El/la estudiante se compromete a guardar el secreto profesional en lo referido a los trabajos objeto de las prácticas, no pudiendo, en
ningún caso, firmar dictámenes, informes o similares.

- El/la estudiante acepta que no existe relación laboral con la entidad.

Zaragoza, 07 de octubre de 2013

EL/LA ESTUDIANTE:

Fdo.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@

* IMPORTANTE: Seguro Escolar <28 años Si ocurriese un accidente durante el período de las prácticas, acudir al Servido de la
Seguridad Social más próximo y consultar a UNIVERSA sobre el procedimiento a seguir
Mas información en:
http://www.seg-sociáles/Internet 1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/PrestacionesdelSegu28622/index.htm.21D=28622

Todas las becas que doten las entidades y cuyo trámite se lleve a cabo a través del servicio UNIVERSA, llevarán una retención del 2 %.
Dicha retención la hará efectiva la Universidad de Zaragoza y en su momento, se enviará al interesado el correspondiente certificado.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13524

Ejemplar para la Entidad

ANEXO 1— PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS

1. Alumno:

2. Tutor/a profesional de la Entidad:
La entidad colaboradora nombrará a un tutor/a de prácticas, que tendrá las siguientes funciones:
• Orientar al estudiante durante todo el periodo de prácticas.
• Facilitar al estudiante los recursos, la infraestructura y la información necesarios para alcanzar los objetivos y las actividades pactados.
Comunicar a UNIVERSA las incidencias que se puedan producir.
Participar en la evaluación de la actividad de prácticas del estudiante.

Nombre y apellidos:
Centro de Prácticas:
Dirección postal:
Tfno.: Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL TUTOR/A PROFESIONAL/SELLO DE LA ENTIDAD

3. Tutor/a académico de la Universidad:
El tutor/a de la titulación tendrá las siguientes funciones:

Seguimiento del proceso de formación del estudiante, y en su caso, evaluación del resultado académico derivado de la colaboración en las
prácticas.

Coordinación de la realización de las actividades pactadas entre las partes para alcanzar los objetivos académicos.
Nombre y apellidos:
Departamento /Área:
Teléfono: 976/761000 Dirección e-mail:
CONFORME con ejercer la tutoría en las prácticas que va a realizar el estudiante:

V°B° DEL PROFESOR TUTOR:

4. Condiciones de las Prácticas a realizar:
Las tareas asignadas a la práctica se corresponden con las acciones formativas del plan de estudios. APELLIDOS Y
NOMBRE DEL ALUMN@ podrá adquirir y desarrollar competencias específicas de la titulación y competencias
transversales tales como: capacidad de aprendizaje, comunicación, autonomía, trabajo en equipo, iniciativa, capacidad
de adaptación, habilidades interpersonales y preocupación por la calidad.
Tareas a realizar durante las prácticas:
Lugar de realización: En cualquiera de las oficinas o instalaciones de <RAZÓN SOCIAL>
Con objeto de la rea&ación de la práctica, el alumno podrá desplazarse a otras instalaciones, organismos, etc.
Fecha de inicio: Fecha de finalización:
Horario de realización de la práctica:
Días de realización de la práctica: . Duración y secuencia en el tiempo:

En el caso de que la práctica sea retribuida, el importe será abonado directamente por la entidad al universitario.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
60

80
03

08/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 108

13525

D/DÑA.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@
D.N.I.: Fecha de nacimiento:
Tfno: E-mail:
Titulación en que está matriculado:

- Desea participar en el CONVENIO DE COOPERACIÓN EDUCATIVA suscrito entre la UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA y la entidad
<RAZÓN SOCIAL>, realizando las actividades prácticas señaladas en el presente Anexo, cuyo texto conozco y acepto en todos sus
términos.

- El/la estudiante se compromete a cumplir los acuerdos de programación de actividades, horarios y objetivos de aprendizaje pactados,
preservar la confidencialidad de la información a la que por razón de su tarea tenga acceso y a utilizar con cuidado los recursos y la
infraestructura del centro donde realiza las prácticas.

- El/la estudiante tendrá derecho a la propiedad intelectual e industrial en los términos establecidos en la legislación reguladora en la
materia.

- El/la estudiante tendrá que cumplir con la actividad académica, formativa y de representación y participación, previa comunicación con
antelación suficiente a la entidad colaboradora.

- El/la estudiante se compromete a guardar el secreto profesional en lo referido a los trabajos objeto de las prácticas, no pudiendo, en
ningún caso, firmar dictámenes, informes o similares.

- El/la estudiante acepta que no existe relación laboral con la entidad.

Zaragoza, 07 de octubre de 2013

EL/LA ESTUDIANTE:

Fdo.: APELLIDOS Y NOMBRE DEL ALUMN@

* IMPORTANTE: Seguro Escolar <28 años Si ocurriese un accidente durante el período de las prácticas, acudir al Servido de la
Seguridad Social más próximo y consultar a UNIVERSA sobre el procedimiento a seguir
Mas información en:
http://www.seg-sociáles/Internet 1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/PrestacionesdelSegu28622/index.htm.21D=28622

Todas las becas que doten las entidades y cuyo trámite se lleve a cabo a través del servicio UNIVERSA, llevarán una retención del 2 %.
Dicha retención la hará efectiva la Universidad de Zaragoza y en su momento, se enviará al interesado el correspondiente certificado.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo R



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/745/2017, de 24 de mayo, por la que se dispone la publicación de la addenda al convenio, suscrito el 27 de diciembre de 2016, por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón al Ayuntamiento de Teruel, para la atención de
	ORDEN PRE/746/2017, de 24 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento (IAF) y la Universidad de Zaragoza, para la realización de prácticas académicas externas de estudiantes de
	ORDEN PRE/747/2017, de 24 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la promoción de la participación ciudadana y la transparencia de la activid
	ORDEN PRE/748/2017, de 24 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación bancaria “la Caixa”, en materia de obra social y cultural.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación de cebo de porcino con la capacidad de 4.1
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la construcción de una explotación porcin
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de multiplicación de r
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de remodelación y ampliaci
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la instalación de una explotación porcina para producción de lechone
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 10 de mayo de 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, los servicios de soporte a usuarios y mantenimiento correctivo, evolutivo y adaptativo de distintas aplicaciones informáticas de gestión del Departamento d

	ZARAGOZA TURISMO
	ANUNCIO del Patronato de Zaragoza Turismo, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de “Servicio de limpieza de las oficinas de turismo de Zaragoza Turismo y del Palacio de la Real Maestranza de Caballería de Zaragoza”
	ANUNCIO del Patronato de Zaragoza Turismo, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de “Visitas guiadas de Zaragoza Turismo 2017”.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro - acuerdo marco.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de constru

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2017, de la Directora General de Derechos y Garantías de los Usuarios, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se crea la Escuela de Salud de Aragón.

	COMARCA DE LA RIBAGORZA
	ANUNCIO de la Comarca de La Ribagorza, relativo a su adhesión al convenio marco de colaboración entre el gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, para la prevención del absentismo escolar.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CASTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.

	SOCIEDAD AGRARIA DE TRANSFORMACIÓN NIÑO JESÚS
	ANUNCIO de la Sociedad Agraria de Transformación Niño Jesús, relativo a su transformación en cooperativa.




